

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Liberty Seguros, Compañia de Seguros Y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas de animação turística (Condições Gerais e Condição Especial 1) - em substituição da anteriormente comunicada;
 - Seguro de responsabilidade civil dos notários (Condições Gerais e Condição Especial 2) - em substituição da anteriormente comunicada;
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pela realização de montarias, batidas e largadas (Condições Gerais e Condição Especial 3) - em substituição da anteriormente comunicada;
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis por instalações desportivas de uso público que concebam, instalem e mantenham balizas de futebol, andebol, hóquei e polo aquático, e equipamentos de basquetebol (Condições Gerais e Condição Especial 4) - em substituição da anteriormente comunicada;
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pelos espaços de jogo e recreio, respetivo equipamento e superfícies de impacte, destinados a crianças e jovens (Condições Gerais e Condição Especial 5) - em substituição da anteriormente comunicada;
 - Seguro de responsabilidade civil dos titulares de alvarás concedidos ao abrigo do regime jurídico das armas e suas munições (Condições Gerais e Condição Especial 6) - em substituição da anteriormente comunicada;
 - Seguro de responsabilidade civil profissional dos solicitadores (Condições Gerais e Condição Especial 7) - em substituição da anteriormente comunicada;
 - Seguro de responsabilidade civil profissional dos agentes de execução (Condições Gerais e Condição Especial 8) - em substituição da anteriormente comunicada;
 - Seguro de Responsabilidade Civil dos titulares da exploração de alojamento local decorrente do exercício da atividade de prestação de serviços de alojamento (Condições Gerais e Condição Especial 9);

- Chubb European Group SE – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil dos operadores de pontos de carregamento da rede de mobilidade elétrica (Apólice Responsabilidade Civil Geral – Condições Especiais e Gerais);

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Santander Pensões - Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.
 - responsável pela função-chave de auditoria;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Autorização da alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões Grupo BBVA (Portugal);
- Autorização da alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões Victoria;

MEDIADORES DE SEGUROS

Reposição do registo

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros, por cessação de funções incompatíveis há mais de dois anos	
N.º Mediador	Nome
310324705	ANDREIA FILIPA CERQUEIRA SOARES
307138266	CARLOS JOSE OLIVEIRA FERNANDES
307229643	FRANCISCO JOSE LOURENÇO GONÇALVES
308268441	HUGO MIGUEL DIAS FAISCA
309302795	JACINTO AFONSO PEREIRA CARVALHAIS
307061571	JAIME PEREIRA BARREIROS
308279781	JOSE ALBERTO FIGUEIREDO FERREIRA
307146370	JOSE CARLOS RODRIGUES PEREIRA
307026741	JOSE SANTOS MARQUES
1701626	LUCÍLIA MARIA FERREIRA LOURENÇO GOMES
9050741	ROGERIO RODRIGUES JESUS
313388851	SERGIO VASCO PEREIRA CARVALHO
311359504	TANIA SOFIA DAS NEVES SARGENTO
307134249	TIAGO JOAQUIM SILVA PINHEIRO GUEDES

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros, por ter sido excedido o prazo máximo de dois anos de suspensão		
N.º Mediador	Nome	Ramos
313396421	ALBERTO PINTO FERREIRA DA MOUTA	Vida/Não Vida
312380091	ANA ISABEL OLIVEIRA CAJADO	Vida/Não Vida
307133318	ANTONIO MANUEL MARGATO PONTE	Vida/Não Vida
307248553	ARMINDO SERRANO REIS	Vida/Não Vida
313390468	BARBARA DANIELA MARQUES FERREIRA	Vida/Não Vida
315430419	CARLA ALEXANDRA GOMES ALMEIDA ISIDORO RODRIGUES	Vida/Não Vida
307138872	CARLOS ANDRE SALDANHA MENDONÇA	Não Vida
307025130	CARLOS JOSE MAGALHÃES FONSECA	Vida/Não Vida
312376138	CARLOS MANUEL PRETO ALVES	Não Vida
310322793	CELINA LOPES RODRIGUES	Vida/Não Vida
312375047	FÁBIO DA SILVA MORAIS	Vida/Não Vida
310335211	FATIMA CRISTINA SILVA GOMES	Vida/Não Vida
313392674	FERNANDO EMANUEL GONÇALVES CRUZ	Não Vida
307190400	FERNANDO JORGE MARQUES ROCHA	Vida/Não Vida
312370027	HUGO MANUEL PEREIRA GONCALVES	Vida/Não Vida
307035101	JOÃO ALVES SILVA	Vida/Não Vida

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros, por ter sido excedido o prazo máximo de dois anos de suspensão		
N.º Mediador	Nome	Ramos
307159243	JOÃO CARLOS CONCEIÇÃO FERRÃO GUIMARÃES	Vida/Não Vida
308281232	JOÃO CARLOS LOURENÇO FONSECA	Vida/Não Vida
312374124	JOÃO NÉLIO DE NOBREGA CAMACHO	Vida/Não Vida
307009368	JOÃO NUNO PEREIRA MARTINS	Vida/Não Vida
307061094	JOAQUIM ANTONIO SANTOS CORREIA	Vida/Não Vida
309293868	JORGE HUMBERTO SANTOS FERREIRA	Vida/Não Vida
313396229	JORGE LUIS SANTOS NOVAIS	Vida/Não Vida
307133051	JORGE MANUEL PEREIRA MARTINS	Vida/Não Vida
312376437	JORGE MIGUEL FERREIRA DA CRUZ	Vida/Não Vida
307133756	JOSE ANTONIO GRILO	Vida/Não Vida
307103776	JOSE ANTONIO RIBEIRO COUTO	Vida/Não Vida
307174099	JOSE AURELIO PEREIRA FRAGUAS	Vida/Não Vida
312379224	JOSE CARLOS ALMEIDA RIBEIRO	Vida/Não Vida
307238611	JOSE JULIO CRUZ CARDOSO	Vida/Não Vida
314405571	JOSÉ LUÍS GONÇALVES SIMÕES BAIÃO	Vida/Não Vida
307078427	JOSE MANUEL MARTINS BARRETO	Vida/Não Vida
307063436	JOSE MARIA CADEIAS FERREIRA	Vida/Não Vida
307014212	LUIS MIGUEL LOPES ROMÃO	Vida/Não Vida
311348100	MANUEL GOMES LEAL	Vida/Não Vida
312372110	MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA RAMOS	Vida/Não Vida
309298765	MARIA ESTER PINHO MOTA	Vida/Não Vida
314407102	MARIA LUISA FELGUEIRAS PENA	Vida/Não Vida
314406070	MARIA MARTA NOBRE PACHECO ERNESTO	Vida/Não Vida
307064033	MARIA TERESA CUNHA MENEZES PEREIRA	Vida/Não Vida
316436021	PAULA MANUELA RIBEIRO CAETANO	Vida/Não Vida
314406660	PAULO MANUEL RODRIGUES GRAÇA ROLÃO	Vida/Não Vida
316437743	PEDRO MIGUEL DOS SANTOS SALGUEIRO	Vida/Não Vida
312374361	PEDRO MIGUEL NASCIMENTO FARINHA	Vida/Não Vida
307075322	RUI CARRASQUEIRA AMARO PESQUITA	Vida/Não Vida
312370617	SÉRGIO TAVARES SILVA PINTO	Vida/Não Vida
316440598	SILVIA COUTINHO SILVA FERREIRA SANTOS	Vida/Não Vida
315430873	SOFIA JORDAO CARDOSO PINHO	Vida/Não Vida
307160375	TONI COELHO FERNANDES	Vida/Não Vida
316436961	VITOR FERNANDO FONTES DA COSTA	Vida/Não Vida
414412582	AFONSO & COSTA MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida/Não Vida
412361031	CESTO DE NÚMEROS – LDA.	Vida/Não Vida